Et quod magis in hoc meum intellectum captivabat, consistebat in substantia veritatis potius, quam in formulis verborum, vel in conclusionibus, ac regulis generalibus hinc inde constitutibus, in abstracto veris, atque utrique parti respectivè adaptabilibus juxta facti qualitatem, unde propterea pro meo sensu clarus error est, in his ita generaliter, ac indefinite innotari; Cum animageretur de conventionie in casu minore, pro cuius validitate, ac perfectione peremisse deveniendum erat ad instrumentum celebrandum cum decreto iudicis, ac interventu proximiorum, alique solemnitatibus statutaris, hinc proinde, ita sine solemnitatibus per scripturam privatam confecta fuerunt capitula, potius tanquam abozum, seu præparatio futuri instrumenti, quam tanquam jam perfecta conventio. Et quod magis, in eisdem capitulis dicitur, quod debet conferri instrumentum ad capitulum sapientis, quod utique adhibendum est, non ad cæremoniam, ac formalitatem, sed ad effectum corrigendi, ac reformandi, vel melius declarandi ea que partes non sapientes, ita rudi modo præordinaverant.

Idemque est finis, vel ratio ob quam Statuta in contradi-bus minorum, vel mulierum demandarunt interventum iudicis, ac proximiorum, vel curatorum, non pro cæremonia, & formalitate materiali, sed ad dictum certum effectum occurrendi præiudiciis aliis resultantibus ex conventionie, quam persona imperfecti iudicii fecisset, ita conventionem reformando, adeo ut actus remaneat gestus tanquam à viro prudenti, ac perfecti iudicii, quodque non esset fiat, habetur ac si dicitur solemnitates adhibere non essent; Ruin. consil. 107. nu. 14. & consil. 170. n. 27. l. 1. de Marin. resol. 144. n. 3. lib. 1. Dunozei. dec. 805. bene Ad den. ad Greg. dec. 33. & habetur frequentius in sua materia sub tit. de alienationib. & contrari.

Cum igitur ex superius dictis super capitulorum interpretatione, attento intellectu partis adversæ in posterioribus resolutionibus recepto, ex remissione iurium de futuro, resularet dicta inæqualitas cum evidenti præiudicio minoris, qui in bonis sibi obventis subiectus remaneret vinculis fideicommissi, & investiturarum, quatenus absque successore capaci decideret; Et converso contingente eodem casu in altero contrahente, sibi nullum jus remaneret; Hinc proinde iudex, atque conjuncti, & sapientes, qui in actu solemnem, ac perferente intervenerunt, supplendo præcedentem actum non solemnem, ita imprudenter ordinatum cum præiudicio, & læsione minoris, ferè ad studiosè dictam adjecerint meliorem declarationem habentem assensum regulæ juris, vel scilicet declarando præcedentem ambiguum conventionem, vel illam innovando, sive sup- plendo; juxta id, quod partes ab initio etiam in capitulis cum reservato sapientum consilio voluerunt, atque istem- hinc videbatur germanus intellectus, seu vera probatio istius veritatis.

Ethas accedebat, quod duo Advocati, seu Arbitri, ac mediatores, qui dictam concordiam tractaverunt, dictaque capitula ordinaverant, viri integerrimi, ac probate fidei, explicitè declararunt, ita in hoc sensu eadem capitula ordinata esse, ut melius in instrumento declaratum fuerat; Et quamvis adesset in contrarium depositio alterius, dicentis intentionem partium fuisse conveniendi quoad ipsos de omnimoda libertate, ac remissione fideicommissorum; Nihilominus ultra exceptiones personales, quas causa Patronus in facto advertebat in isto teste concurrere, aliaque circumstantias, ob quas fide minus dignus reputari deberet; Vide-

batur quod duobus magis qualificatis, magisque informatis, ac meliores scientie causas reddentibus deferendum esset, & in nostris, de testib. Orthob. dec. 200. n. 22. Quinimo ubi etiam esset æqualis numerus, atque æqualis qualitas, adhuc deferri debere dicebam nostris testibus habentibus assensum iuris, juxta cuius dispositionem posterior instrumentalis conventio facta erat, ex regula, quod in concursu testium deferendum esset illis, qui magis distinctè, & cum meliori causa scientiæ verisimiliora deponunt, sive juris, vel adminiculo- rum assensum habent, ex deductis per Farinac. q. 65. n. 130. Mant. dec. 366. n. 7. Burat. & Ad den. dec. 43. n. 4. & 10. Gregor. dec. 51. n. 2. Rota in Tiburtina Calstrorum 31. Maji 1659. coram Bevilacqua, & frequenter.

Et tamen advertebam sufficere, ut ex istis testibus invicem colluctantibus, ac etiam ex aliis præmissis, omnia que hinc inde deducebantur, invicem conquassata remaneret, atque ita veritas omnino incerta redderetur, ut ita tanquam in casu ambiguo per neutram partem bene probato locus esse deberet regulæ, seu præsumptioni iuris, quæ huic parti assensum habent non remissione fideicommissi recipere eventualis, & de futuro.

Demum verò, (& aggrediendo tertium punctum) Advertebam, quod ubi etiam incompatibiles esset clara, certusque, esset intellectus capitulorum per alteram partem prætenus, adhuc tamen ob nullitatem præcedentis conventionis contentæ in capitulis illorum nulla ratio habenda erat, sed attendendum erat instrumentum, tanquam primum, ac unicuique actus validus, & obligatorius ex nunc, non autem ex tunc, perinde ac si præcedens conventio non esset in rerum natura juxta magistralem traditionem Imolæ in l. Titia 134. Sædem resp. ad. ff. de verb. oblig. numer. 10. circa med. & sequitur alii, de quibus bene Gratian. discept. 407. nu. 1. & discept. 509. nu. 25. & seq. & discept. 943. nu. 4. Salgad. in labyr. part. 2. cap. 10. nu. 59. & cap. 21. nu. 53. Rota dec. 34. numer. 37. par. 8. recenit. & non negat, fed expressè admittit, ac supponit Surd. quest. 202. in cuius auctoritate alique ex posterioribus decisionibus totum fundamentum consistere videntur, dum procedit cum distinctione, an ex primo actu jus questum esse, necne, ad effectum retroactionis, ac attendendi, ut tunc, & non ex nunc, vel contra.

Nullitas dictæ primæ conventionis erat dupliciter clara, & nullatenus obligatoria; Primò ob non servatas solemnitates in actibus minorum, contra expressam dispositionem Statutorum habentium decretum annullativum; Et secundò ob expressam prohibitionem hominis contentam in dicto fideicommissio conventionali super alienatione bonorum, eorumque transitu ad extraneos, unde propterea pro meo iudicio videbatur esse in clavis.

Adversus istud motum in ultima decisione coram Bourlemont, cum qua pertransit alia coram Catalaj, dicitur quod contractus minorum habent implicitum statum validitatis, atque eatenas sunt nulli, quatenus ipsi eos impugnent, ac invalidos declarent, secus autem, ubi approbant; Hæc tamen responsio, etiam in sensu veritatis nullum fundamentum habere videbatur tam in facto, quam in iure; In facto siquidem, quoniam dum per instrumentum postea celebratum minor convenit in oppositum ejus, quod in capitulis dicitur contineri, ergo non approbavit, sed expressè improbat, neg, alia verbalis improbatio desideranda videbatur, dum aderat potentior improbatio factis; Minusque, de jure, quoniam dicta conclusio super implicito statu nullitatis actus minoris procedit in terminis juris communis, quibus attentis actus non est, ipso jure nullus, sed rescindendus venit ope exceptionis, ipso minore volente; Secus autem, ubi nullitas provenit à jure municipalibus habentibus expresse decretum annullativum, cum tunc habeatur pro omnino infecto, ita & taliter, quod ex veriori opinione, quam tenet Rota, necesse resulset obligatio nullitatis in conscientia, ex plenè deductis dec. 80. par. 10. & dec. 98. par. 11. & bene ita distinguendo Gratian. disceptat. 691. n. 2. cum seq. Altograd. jun. contr. 14. num. 17. apud quos ceteri, atque cum hac distinctione proceditur in celebri dec. 108. Surdi super questione, an nullitas allegari possit à tertio, in quibus terminis minore non opponente, sive eo defuncto, verè ac proprie intrat hæc inspectio, non autem adversus ipsummet minore; Et clavis, quia Statutum Bononiæ, lib. 3. de contrari. minorum, §. & si que cessores, ad litteram tollit hunc implicitum statum, atque declarat actum invalidum etiam minore volente.

Uterius ista inspectio cadit, quando ageretur de validitate, vel invaliditate actus, coque substituendo, vel invalidando ex sola dispositione juris; In præsentem autem invaliditas,

ditas, ac defectus potestatis principaliter ponderabantur pro regulanda voluntate, ac interpretando unam, vel alteram conventionem, ita præmissa omnia tam voluntatis, quam potestatis simul combinando, ut unum alterum coadiuvaret.